
                                                   

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
I.C. “G. GAGLIONE” 

TITOLO PROGETTO 
“APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO” 

V Annualità     a.s. 2023/2024 

PR Campania FSE 2021/2027 
Priorità 2, O.S. ESO 4.6 - Az. Cor. 2.f.6 

Cod. Uff. 60/CE 
Codice CUP: I21I22000110002 

  
 

Alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
Regione Campania 

scuola viva_av_bn_ce@pec.regione.campania.it 
 

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Caserta 
 

Al Sito Web dell’Istituto  www.icgaglionecapodrise.edu.it  
 

Al  Fascicolo del Progetto Cod.Uff. 60/CE “ Scuola Viva” V Annualità 
 

Prot. nr. 659/VI.10 del 01/02/2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE DI INDIZIONE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la fornitura di materiale 

didattico nell’ambito del progetto Scuola Viva” V ANNUALITA’ dal Titolo “APRIAMO LE PORTE AL 
TERRITORIO” - Anno Scolastico 2023/2024. 

P.O.R. Campania  FSE  2021/2027 - Asse III – Obiettivo tematico 10 - Obiettivo specifico 12 –Azione 10.1.1.  

Cod. Uff. 60/CE                                          

Codice CUP : I21I22000110002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di 
contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e 
“CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale programmazione e per un 
ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento 
Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 
del 12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo 
l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non 
partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020;  

mailto:viva_av_bn_ce@pec.regione.campania.it
http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


                                                   

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato 
approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle 
Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 
LETTO il Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, è stata 
disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti 
Scolastici, delle proposte progettuali;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, con cui 
sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte 
progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di 
quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 con cui sono state disposte integrazioni e rettifiche al 
DD n° 263 del 31/05/2022;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 con cui è stato approvato lo schema di atto di 
concessione da stipulare con i soggetti beneficiari; 
TENUTO CONTO che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal 
DD n° 536 del 20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale 
risulta essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 
 

Cod.Uff.  CUP Istituto 

Scolastico  

Sede  Titolo progetto  Finanziamento  

60CE I21I22000110002 I.C. “G. 

GAGLIONE” 

CAPODRISE  

Via Dante, 

26 

APRIAMO LE PORTE AL 

TERRITORIO 58 

€ 49.988,35  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n° 46 del 28/10/2021 relativa all’ approvazione del Programma 

Scuola Viva – V Annualità - a.s. 2022/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 179 del 29/10/2021 relativa all’approvazione del Programma   

Scuola Viva –V Annualità - a.s. 2022/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’istituto ai sensi dell’art. 1 legge 

107/2015,  in cui è inserito il Programma   Scuola Viva – V Annualità - a.s. 2022/2023,  codice ufficio 95/5 

dal titolo :” APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO”; 

CONSIDERATO che l’ ATTO DI CONCESSIONE da parte dell’ICS “ GAGLIONE “è stato trasmesso  secondo le 

modalità indicate alla Regione Campania ; 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione dell’Atto di concessione il Beneficiario accetta formalmente il 
finanziamento e si obbliga ad eseguire le attività ivi previste, nel rispetto della tempistica indicata, in 
conformità a quanto stabilito dalle normative comunitarie, nazionali, regionali e dalle disposizioni 
contenute nel presente Linee guida; 
VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 
al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  
VISTI gli accordi di partenariato con: Parrocchia “S. Andrea Apostolo” Capodrise (CE), la società Tre Farine 

s.r.l. (CE, La Mansarda soc. coop. A r.l. Maddaloni (CE), l’Associazione Marcianise Futsal Academy 

Marcianise (CE), Ditta Autoscuola Pino Sessa Aurunca (CE), l’Associazione A.D. Nuovo Basket Marcianise 

(CE),  l’ Associazione “ASD VOLLEY” Capodrise (CE), l’Associazione “PERLATECNICA” Maddaloni (CE); 

VISTO Il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  



                                                   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  Programma Annuale E.F. 2024,  regolarmente approvato   al  Consiglio d’Istituto nella  seduta del   

12/01/2024, con delibera n. 219; 

LETTA la richiesta di materiale didattico dei tutor per la realizzazione e lo svolgimento delle attività 

modulari; 

LETTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale“; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;  



                                                   

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la società Fare Musica s.r.l.  con sede in Campobasso alla 
via Principe di Piemonte nr.7, partita IVA 01450520703, che propone in catalogo i beni 
e i servizi di necessità della scuola;   

PRESO ATTO  che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  

RITENUTO  che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare sia migliorabile;  

VISTO  

  

l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

DETERMINA  

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con  la ditta 

individuata in premessa.   

 La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di cui al capitolato e alla scheda allegata al progetto 

esecutivo.  

  

Art. 3  

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di 

cui all’Art. 2 è determinato in 500,00 Compresa IVA al 22%.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P02.24- SCUOLA VIVA V ANNUALITA’ che 

presenta un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria.  

  

Art. 4.  

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi  richiesti, con 

il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di  conversione del DL 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni” .  

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura  fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente 

ovvero del capitolato allegato.  



                                                   

Art. 5.  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:   

• garanzia provvisoria, pari al 1% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.53 comma 2 

del Dlgs 36/2023;   

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.117 

del Dlgs. 36/2023. 

Art. 6  

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente decisione a contrarre.  

  

Art. 7  

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato  

  

Art. 8  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto  

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott. Pietro 

Bizzarro.  

  

                 F.to digitalmente        

Il Dirigente Scolastico  

     Dott. Pietro Bizzarro   

  

 


		2024-02-09T13:42:36+0100
	BZZPTR68E09B963A




